

Số: 6963/KH-UBND

Hải Phòng, ngày 16 tháng 9 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 13/8/2014 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; phát huy tinh thần thi đua yêu nước, sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang, cộng đồng doanh nghiệp trong việc phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2014 và các năm tiếp theo, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ VIII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI), Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 13/8/2014 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", đưa công tác thi đua, khen thưởng trở thành động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của thành phố và đất nước.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, hướng về cơ sở; bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách ở từng thời điểm để tổ chức phát động thi đua với nhiều hình thức

phong phú, hấp dẫn và có sức lan tỏa; Chủ đề, tên gọi phong trào cần dễ hiểu, dễ nhớ và có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí, tốn kém.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua cần lựa chọn các tập thể, cá nhân thật sự có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng động viên kịp thời. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến phải được coi trọng, quan tâm tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được tuyên truyền, lan tỏa, nêu gương học tập trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Đổi mới công tác khen thưởng bảo đảm nguyên tắc: Công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời; chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, dân quân, tự vệ, bảo vệ dân phố, dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp có thành tích xuất sắc hoặc thành tích đột xuất.

II. NỘI DUNG

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước mới, thiết thực, hiệu quả với nội dung và hình thức phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, dễ tuyên truyền, dễ thực hiện. Thực hiện tốt chủ đề thi đua của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung; các Nghị quyết, kết luận của Hội nghị Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, các nghị quyết kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố; chủ đề hành động năm của thành phố, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước; Kỷ niệm 60 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2015). Tập trung các phong trào thi đua trọng tâm lớn: "Toàn thành phố đồng thuận, vượt khó, thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; "Lao động giỏi, lao động sáng tạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ xây dựng thành phố Cảng xanh - văn minh - hiện đại"; "Toàn thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới"...

2. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công tác thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm chính xác, kịp thời, công

khai, minh bạch để khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu; chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu, đột xuất; quan tâm khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cơ sở, doanh nghiệp, nơi vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo... Không ngừng nâng cao chất lượng khen thưởng, tránh khen thưởng tràn lan...

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực. Thực hiện tốt bốn khâu trong công tác thi đua, khen thưởng: *Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân điển hình tiên tiến*, để phổ biến, nhân rộng và nêu gương học tập. Các cơ quan thông tin tuyên truyền của thành phố tăng cường các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng.

4. Tập trung giải quyết dứt điểm khen thưởng thành tích trong hai cuộc kháng chiến; thực hiện tốt, kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công với cách mạng còn tồn đọng.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng khi Luật Thi đua, Khen thưởng và Nghị định mới về thi đua, khen thưởng có hiệu lực thi hành.

6. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp. Kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng nhất là đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng từ thành phố đến cơ sở, đảm bảo thực sự có đủ năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phát động các phong trào thi đua yêu nước; phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, các địa phương phát hiện, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới trong các lĩnh vực: sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, y tế, giáo dục, quốc phòng, an ninh... để tuyên truyền, nêu gương học tập và nhân rộng toàn thành phố.

- Triển khai hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng số 39/2013/QH13 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thi hành về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung, ban hành một số quy chế, giải thưởng khen thưởng trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng tại các Sở, ban, ngành, các cụm, khối thi đua của thành phố...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo, đài địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện rà soát dứt điểm khen thưởng kháng chiến tồn đọng, đẩy mạnh tuyên truyền, tích cực rà soát, thẩm định chính xác tiêu chuẩn, thực hiện và tổ chức Lễ trao tặng trang trọng, kịp thời có hiệu quả Nghị định số 56/2013/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn thi hành pháp lệnh quy định tặng danh hiệu "Bà mẹ Việt Nam anh hùng", thực hiện các chế độ, chính sách người có công trong hai cuộc kháng chiến.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương chuẩn bị tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp; chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện chuẩn bị cho tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ VIII vào năm 2015 đạt kết quả tốt.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các phòng Văn hóa thông tin các quận, huyện, các cơ quan thông tin đại chúng của thành phố tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua, các hoạt động kỷ niệm trong các năm; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong lĩnh vực đời sống, xã hội tạo không khí thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân và trong toàn xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo, Hội văn học nghệ thuật thành phố tổ chức cuộc triển lãm, thi viết về phong trào thi đua yêu nước; theo dõi, đánh giá, đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng tăng thời lượng phát sóng, chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung của kế hoạch, đặc biệt tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất kinh doanh giỏi, những nơi có phong trào thi đua mới...

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW; Luật Thi đua, Khen thưởng sửa đổi; các văn bản hướng dẫn thi hành đến cơ sở, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện, nhằm nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong toàn ngành, đơn vị.

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cụm, khối thi đua thuộc thành phố: Tổ chức ra quân, phát động phong trào thi đua yêu nước, kí giao ước thi đua phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Mỗi năm đăng kí bằng văn bản xây dựng từ 01 đến 02 phong trào thi đua yêu nước tiêu biểu của ngành, đơn vị mình và từ 02 đến 03 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu ở từng ngành, nghề, lĩnh vực, kết thúc vào quý I hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố qua Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ): Coi trọng việc chủ động đề xuất sáng kiến, sáng tạo, giải pháp mới áp dụng đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội, kịp thời động viên, biểu dương khen thưởng cán bộ, công chức, người trực tiếp lao động sản xuất có thành tích xuất sắc, tiêu biểu và đề nghị cấp trên khen thưởng.

- Kien toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng theo hướng ổn định, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng từ thành phố đến cơ sở. Nâng cao vai trò của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, kiểm tra, theo dõi các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 70-HD/BTGTU ngày 22/7/2014 của Ban Tuyên giáo Thành ủy trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền nhằm biểu dương những thành tích, kết quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của thành phố thực hiện tốt tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng của thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên tích cực phát động, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước của thành phố. Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện của đơn vị./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐ-KT TW;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- C, PCVP UBND TP;
- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- Sở Nội vụ, Ban TĐ-KT;
- CV: TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH



Dương Anh Điền